
                                                              
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

14.03.2022                                                                                        10-П-318  

 

Ханты-Мансийск 

 

В соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки (далее - Рособрнадзор) от 9 марта 2022 года № 08-57 

«Об организации выборочного проведения ВПР с контролем 

объективности результатов», приказом Департамента образования  

и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

от 8 февраля 2022 года № 10-П-120 «Об организации проведения 

всероссийских проверочных работ на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры в 2022 году», в целях обеспечения 

объективности проведения и оценивания всероссийских проверочных 

работ (далее – ВПР) в отдельных образовательных организациях  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2022 году  
 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Провести ВПР с контролем объективности результатов в 4-6-х 

классах по учебным предметам «русский язык», «математика» в даты, 

установленные расписанием проведения ВПР (приложение 1), в 

образовательных организациях, определенных Рособрнадзором: 

муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

«Чеускинская средняя общеобразовательная школа» (Нефтеюганский 

район); 

филиал муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Солнечная средняя общеобразовательная школа № 1» 

«Сытоминская средняя школа» (Сургутский район). 

2. Утвердить:  

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ  

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ПРИКАЗ 

 

Об организации проведения всероссийских проверочных работ с 

контролем объективности результатов на территории  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2022 году 

 



2 

 

2.1. Порядок проведения ВПР с контролем объективности 

результатов в образовательных организациях, участвующих в проведении 

ВПР с контролем объективности результатов (далее – Порядок) 

(приложение 2). 

2.2. Персональный состав независимых наблюдателей и график их 

распределения за проведением ВПР с контролем объективности 

результатов, определенных и аккредитованных органами местного 

самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры, осуществляющих управление в сфере 

образования Нефтеюганского и Сургутского районов (приложение 3).  

2.3. Состав комиссии и график работы комиссии экспертов по 

независимой проверке ВПР по учебным предметам «русский язык», 

«математика» обучающихся 4-6-х классов образовательных организаций, 

участвующих в проведении ВПР с контролем объективности результатов 

по решению Рособрнадзора (приложение 4). 

3. Отделу адаптированных образовательных программ и итоговой 

аттестации Департамента образования и молодежной политики  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры обеспечить организацию 

работы по проведению ВПР с контролем объективности результатов в 

образовательных организациях, участвующих в проведении ВПР с 

контролем объективности результатов по решению Рособрнадзора, в 

соответствии с Порядком, утвержденным подпунктом 2.1 настоящего 

приказа.  

4. Автономному учреждению дополнительного профессионального 

образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Институт 

развития образования» (В.В. Клюсова) (далее – АУ «Институт развития 

образования») обеспечить: 

4.1. Организационно-техническое, методическое и консультационное 

сопровождение проведения ВПР с контролем объективности результатов, в 

том числе в соответствии с Порядком, утвержденным подпунктом 2.1 

настоящего приказа. 

4.2. Организация и проведение независимой проверки по учебным 

предметам «русский язык», «математика» обучающихся 4-6-х классов 

образовательных организаций, участвующих в проведении ВПР  

с контролем объективности результатов по решению Рособрнадзора. 

4.3. Создание условий для работы комиссии экспертов по 

независимой проверке ВПР по учебным предметам «русский язык», 

«математика» обучающихся 4-6-х классов образовательных организаций, 

участвующих в проведении ВПР с контролем объективности результатов 

по решению Рособрнадзора, утвержденной подпунктом 2.3 настоящего 

приказа. 

4.4. Взаимодействие с федеральным государственным бюджетным 

учреждением «Федеральный институт оценки качества образования», 

региональным координатором, отделом адаптированных образовательных 



3 

 

программ и итоговой аттестации Департамента, муниципальными 

координаторами Нефтеюганского и Сургутского районов, курирующими 

вопросы проведения и участия обучающихся образовательных организаций 

в процедурах оценки качества общего образования, администрацией 

образовательных организаций, участвующих в проведении ВПР с 

контролем объективности результатов, утвержденных пунктом 1 

настоящего приказа, по вопросам проведения ВПР с контролем 

объективности результатов. 

4.5. Деятельность регионального координатора, утвержденного 

приказом Департамента от 12 января 2017 года № 10 «О назначении 

регионального координатора по вопросам организации и проведения 

международных и федеральных исследований в Ханты-Мансийском 

автономном округе – Югре» (Р.Р. Аминов). 
5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления 

муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры, осуществляющих управление в сфере образования 

Нефтеюганского и Сургутского районов, обеспечить: 

5.1. Организацию и проведение ВПР с контролем объективности 

результатов в образовательных организациях, участвующих в проведении 

ВПР с контролем объективности результатов, утвержденных пунктом 1 

настоящего приказа, в соответствии с Порядком проведения ВПР с 

контролем объективности результатов, утвержденным подпунктом 2.1 

настоящего приказа. 

5.2. Направление аккредитованных специалистов, утвержденных 

подпунктом 2.2 настоящего приказа, для осуществления независимого 

наблюдения в образовательные организации, участвующие в проведении 

ВПР с контролем объективности результатов, согласно графику, 

утверждённому пунктом 2.2 настоящего приказа. 

5.3. Взаимодействие с АУ «Институт развития образования» по 

вопросам проведения ВПР с контролем объективности результатов. 

5.4. Соблюдение условий конфиденциальности и требований 

информационной безопасности при проведении ВПР с контролем 

объективности результатов. 

6. Рекомендовать руководителям муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения «Чеускинская средняя 

общеобразовательная школа» Нефтеюганского района, филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Солнечная средняя общеобразовательная школа № 1» «Сытоминская 

средняя школа» Сургутского муниципального района обеспечить: 
6.1. Проведение ВПР с контролем объективности результатов в 

соответствии с Порядком, утвержденным подпунктом 2.1 настоящего 

приказа. 

6.2. Наличие технических средств и условий для проведения ВПР с 

контролем объективности результатов, в том числе организации 



4 

 

независимого наблюдения, контроль за работоспособностью и 

исправностью оборудования, задействованного при проведении ВПР с 

контролем объективности результатов. 

6.3. Соблюдение условий конфиденциальности и требований 

информационной безопасности при проведении ВПР с контролем 

объективности результатов. 
7. И.о. директора Департамента образования администрации 

города Ханты-Мансийска (О.Г. Тыщенко) направить экспертов по 

независимой проверке ВПР по учебным предметам «русский язык», 

«математика» обучающихся 4-6-х классов образовательных организаций, 

участвующих в проведении ВПР с контролем объективности результатов 

по решению Рособрнадзора, утвержденных подпунктом 2.3 настоящего 

приказа, в АУ «Институт развития образования» в соответствии с 

графиком, утвержденным подпунктом 2.3 настоящего приказа. 

8. Отделу организационной работы и защиты информации 

Департамента (М.С. Русова) обеспечить рассылку и размещение 

настоящего приказа на официальном сайте Департамента. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя директора Департамента (И.В. Святченко). 

 

 

 

Директор Департамента  ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
 

Сертификат  

6BC06BC2746EC69D2E82DFBB39D142389152F0A2 

Владелец  Дренин  Алексей Анатольевич 

Действителен с 29.10.2021 по 29.01.2023 

     А.А. 

Дренин 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к приказу Депобразования и молодежи Югры 

14.03.2022         10-П-318 

 

Расписание проведение всероссийских проверочных работ с контролем объективности результатов в образовательных 

организациях, определённых Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 

 

Логин ОО 
Название 

МОУО 
Название ОО 

Дата 

проведения 

Математика 4 

класс 

Дата 

проведения 

Русский язык 

4 класс 

Дата 

проведения 

Математика 5 

класс 

Дата 

проведения 

Русский язык 

5 класс 

Дата 

проведения 

Математика 6 

класс 

Дата 

проведения 

Русский язык 

6 класс 

edu863255 

Нефтеюганский 

муниципальный 

район 

Нефтеюганское районное 

муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение 

«Чеускинская СОШ» 

21.03.2022 16.03.2022 21.03.2022 15.03.2022 22.03.2022 16.03.2022 

edu863187 

Сургутский 

муниципальный 

район 

Филиал муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения «Солнечная средняя 

общеобразовательная школа № 

1» «Сытоминская средняя 

школа» 

07.04.2022 05.04.2022 12.04.2022 14.04.2022 18.04.2022 13.04.2022 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к приказу Депобразования и молодежи Югры 
14.03.2022         10-П-318 

 

Порядок 

проведения всероссийских проверочных работ (далее – ВПР)  

с контролем объективности результатов в образовательных 

организациях, участвующих в проведении ВПР с контролем 

объективности результатов в 2022 году (далее – Порядок) 

 

1. ВПР с контролем объективности результатов проводятся на 

основании письма Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки (далее – Рособрнадзор) от 9 марта 2022 года «Об организации 

выборочного проведения ВПР с контролем объективности результатов» и в 

соответствии с приказами Департамента образования и молодежной 

политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – 

Департамент):  

от 11 декабря 2019 года № 1632 «Об утверждении модели 

региональной системы оценки качества образования Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры» (в редакции приказа от 7 июля 2021 года  

№ 10-П-950);  

от 20 сентября 2021 года № 10-П-1251 «Об утверждении перечня 

мероприятий («дорожной карты»), в том числе профилактической 

направленности, по работе с образовательными организациями по 

повышению объективности проведения и оценивания всероссийских 

проверочных работ на территории Ханты-Мансийского автономного округа 

– Югры в 2021-2023 году»;  

от 28 января 2022 года № 10-П-83 «Об утверждении плана 

мероприятий («дорожной карты») по совершенствованию и развитию 

региональной системы оценки качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в Ханты-Мансийском автономном 

округе – Югре на 2022-2024 годы»; 

от 8 февраля 2022 года № 10-П-120 «Об организации проведения 

всероссийских проверочных работ на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры  в 2022 году». 

ВПР с контролем объективности результатов проводятся в целях 

контроля соблюдения следующих условий:  

обеспечение конфиденциальности контрольных измерительных 

материалов ВПР на всех этапах от момента получения контрольного 

измерительного материала в образовательной организации до окончания 

выполнения работ; 

обеспечение самостоятельности выполнения заданий ВПР 

обучающимися в аудиториях; 

обеспечение объективности оценивания выполненных обучающимися 

работ. 



7 

 

2. Проведение ВПР с контролем объективности результатов 

осуществляется в образовательных организациях, определенных 

Рособрнадзором из числа образовательных организаций с необъективными 

результатами ВПР за 2021 год.  

Контроль объективности результатов ВПР осуществляется в рамках 

проведения ВПР по учебным предметам «русский язык» (4-6 классы), 

«математика» (4-6 классы) в период с 15.03.2022 по 20.05.2022 в 

соответствии с датами проведения ВПР, установленными расписанием, 

утвержденным локальными актами образовательных организаций.  

3. Департамент образования и молодежной политики  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – Департамент):  

3.1. Осуществляет контроль объективности проведения ВПР путем 

обеспечения присутствия независимых наблюдателей в аудиториях,  

в которых выполняются ВПР, обеспечения независимой проверки работ 

участников ВПР, включенных в выборку, а также обеспечения 

конфиденциальности контрольных измерительных материалов на всех 

этапах проведения ВПР от момента получения материалов в 

образовательной организации до окончания выполнения работ. 

3.2. Формирует из числа аккредитованных общественных 

наблюдателей органов местного самоуправления муниципальных 

образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 

осуществляющих управление в сфере образования Нефтеюганского и 

Сургутского районов, список независимых наблюдателей в каждой 

аудитории образовательной организации, из этого списка назначает 

ответственного наблюдателя в каждой образовательной организации, 

направляет независимых наблюдателей в соответствующие 

образовательные организации.  

В качестве независимых наблюдателей в аудитории могут быть 

привлечены специалисты органов местного самоуправления 

муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры, осуществляющих управление в сфере образования, автономного 

учреждения дополнительного профессионального образования  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Институт развития 

образования» (далее – АУ «Институт развития образования»), курирующие 

вопросы оценки качества общего образования. 

В случае, если в образовательной организации проверочную работу 

пишет только один класс, то независимым наблюдателем в аудитории и 

ответственным независимым наблюдателем в образовательной 

организации может быть один и тот же человек. 
3.3. Формирует список независимых экспертов для проверки работ 

ВПР с контролем объективности результатов. 

4. АУ «Институт развития образования» организует независимую 

проверку работ участников ВПР, включенных в выборку, в том числе: 

4.1. Получает от регионального координатора критерии 



8 

 

оценивания, таблицу соответствия кода участника и первичного балла 

(сумма баллов) за работу каждого ученика, сканированные образцы работ 

(далее - скан-копии) участников ВПР для осуществления независимой 

проверки работ и сопроводительные письма (оригинал или скан-копия) о 

направлении скан-копий от образовательной организации, в которых 

указывается образовательная организация, класс, предмет и количество 

скан-копий. 

Скан-копии работ, переданные на электронном носителе, необходимо 

распечатать для независимой проверки. 

По учебному предмету «русский язык» в 4 классе необходимо 

указать количество полностью выполненных работ (т.е. при наличии и 

первой, и второй части). Если ученик выполнил в первый день задание 

первой части, но во второй день отсутствовал на ВПР, его работа не 

учитывается в общих результатах. 

4.2. Организует работу комиссии экспертов по независимой 

проверке ВПР по учебным предметам «русский язык», «математика» 

обучающихся 4-6-х классов образовательных организаций, участвующих в 

проведении ВПР с контролем объективности результатов по решению 

Рособрнадзора, создает необходимые условия, в том числе предоставляет 

помещение в АУ «Институт развития образования».  

4.3. Получает от независимого эксперта после проверки 

заполненную таблицу соответствия кода участника и первичного балла 

(сумма баллов) за работу каждого участника, а также все работы 

участников. 

4.4. Передает региональному координатору проверенные работы 

участников для направления в образовательную организацию. 

4.5. Направляет в Департамент для дальнейшего направления 

федеральному организатору скан-копии работ участников без отметок о 

проверке (до проведения независимой проверки) в электронном виде. 

5. Региональный координатор:  

5.1.  Скачивает файл со списком образовательных организаций, в 

которых планируется проведение ВПР с контролем объективности 

результатов. 

5.2. Скачивает архив с материалами для проведения ВПР с 

контролем объективности результатов – варианты диагностических работ 

для распечатывания участникам ВПР, критерии оценивания и таблицу 

соответствия кода участника и первичного балла (сумма баллов) за работу 

каждого ученика в личном кабинете в Федеральной информационной 

системе оценки качества образования (далее – ФИС ОКО) в разделе «ВПР». 

Рекомендуется скачать архив заранее, до дня проведения работы. 

5.3. Передает в электронном виде по защищенным каналам связи 

ответственному независимому наблюдателю в образовательную 

организацию варианты диагностических работ. 

5.4. Получает от ответственного независимого наблюдателя в 



9 

 

образовательной организации после проведения ВПР скан-копии работ 

участников ВПР для осуществления независимой проверки работ и 

сопроводительное письмо (оригинал или скан-копия) в адрес Департамента 

о направлении скан-копий, в котором указывается класс, учебный предмет 

и количество скан-копий и передает в Департамент. 

5.5. Направляет критерии оценивания, таблицу соответствия кода 

участника и первичного балла (сумма баллов) за работу каждого ученика, 

скан-копии участников ВПР по защищенным каналам связи в АУ 

«Институт развития образования». 

5.6. Получает от АУ «Институт развития образования» проверенные 

работы участников (после проведения независимой проверки) и передает 

их ответственному организатору образовательной организации.  

5.7. Осуществляет мониторинг загрузки образовательными 

организациями электронных форм сбора результатов ВПР в ФИС ОКО.  

5.8. Загружает таблицу соответствия кода участника и первичного 

балла (сумма баллов) за работу каждого участника в ФИС ОКО. 

5.9. Направляет в Департамент для дальнейшего направления 

федеральному организатору скан-копии работ участников без отметок о 

проверке (до проведения независимой проверки) в электронном виде. 

6. Департамент направляет федеральному организатору (на 

электронную почту: monitoring@fioco.ru): 

информационное письмо о выборочном проведении ВПР с контролем 

объективности результатов в образовательных организациях, включенных 

в выборку, с указанием образовательных организаций, предметов, классов 

и количества работ; 

список независимых наблюдателей за проведением ВПР с контролем 

объективности результатов на бланке организации с подписью 

руководителя, в формате .pdf; 

список независимых экспертов на бланке организации с подписью 

руководителя, в формате .pdf; 

скан-копии работ участников без отметок о проверке (до проведения 

независимой проверки) в электронном виде.  

7.  Органы местного самоуправления муниципальных образований 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, осуществляющие 

управление в сфере образования Нефтеюганского и Сургутского районов, 

направляют аккредитованных независимых наблюдателей для 

осуществления наблюдения в образовательные организации, участвующие 

в проведении ВПР с контролем объективности результатов по решению 

Рособрнадзора. 

8. Ответственный независимый наблюдатель в образовательной 

организации: 

8.1. Получает в электронном виде по защищенным каналам связи от 

регионального координатора варианты диагностических работ и передает 

ответственному организатору образовательной организации.  

mailto:monitoring@fioco.ru


10 

 

Обеспечивает конфиденциальность контрольных измерительных 

материалов на всех этапах проведения ВПР от момента получения 

материалов до окончания выполнения работ. 

8.2. Присутствует при распечатывании ответственным 

организатором образовательной организации вариантов диагностических 

работ в образовательной организации и сканировании работ участников 

ВПР для осуществления независимой проверки работ.  

8.3. Получает от ответственного организатора образовательной 

организации скан-копии работ участников ВПР для осуществления 

независимой проверки работ и сопроводительное письмо в Департамент 

(оригинал или скан-копия) за подписью руководителя образовательной 

организации о направлении скан-копий, в котором указывается класс, 

учебный предмет и количество скан-копий и передает по защищенным 

каналам связи региональному координатору. 

9. Независимый наблюдатель в аудитории обеспечивает контроль 

объективности проведения ВПР. 

10. Ответственный организатор образовательной организации: 

10.1. Скачивает в личном кабинете в ФИС ОКО в разделе «ВПР» 

макет бумажного протокола и список кодов участников работы. Файл с 

кодами для выдачи участникам представляет собой таблицу с 

напечатанными кодами, которые разрезаются на отдельные части и 

выдаются участникам перед началом работы. 

10.2. Распечатывает бумажный протокол и коды участников. 

Разрезает лист с кодами участников для выдачи каждому участнику 

отдельного кода.  

10.3. Осуществляет печать вариантов диагностических работ в 

присутствии ответственного независимого наблюдателя и передает 

организаторам в аудитории. 

10.4. По окончании работ получает от организаторов в аудитории все 

комплекты с ответами участников. 

10.5. Обеспечивает сканирование работ участников ВПР для 

осуществления независимой проверки работ в присутствии независимого 

наблюдателя.  

10.6.  Передает ответственному независимому наблюдателю в 

образовательной организации скан-копии работ участников и 

сопроводительное письмо в адрес Департамента за подписью руководителя 

образовательной организации о направлении скан-копий, в котором 

указывается образовательная организация, класс, учебный предмет и 

количество скан-копий.  

Сопроводительное письмо и скан-копии работ направляются на 

электронный адрес регионального координатора (Аминов Ринат 

Рахматуллович, ведущий эксперт отдела организационно-технического, 

технологического сопровождения оценочных процедур и информационной 

безопасности АУ «Институт развития образования» +7(3467)35-10-30 



11 

 

(доб.110), arr@iro86.ru).  

10.7. Получает от регионального координатора проверенные работы 

после независимой проверки работ. 

10.8. Вносит результаты проверки работ в формы сбора результатов 

и загружает их в личный кабинет ФИС ОКО в соответствии с датой 

загрузки формы, указанной в графике проведения ВПР (приложение 2  

к порядку проведения ВПР, утвержденному приказом Департамента  

от 8 февраля 2022 года № 10-П-120). 

11. Организатор в аудитории: 

11.1. Организует выполнение участниками работы. Выдает каждому 

участнику код.  

Каждый код является уникальным и используется во всей 

образовательной организации только один раз.  

Каждому участнику выдается один и тот же код на работы по всем 

учебным предметам.  

Участники выполняют работу черной гелевой ручкой.  

Каждый участник переписывает код в специально отведенное поле на 

каждой странице работы. В процессе проведения работы заполняет 

бумажный протокол, в котором фиксируется соответствие кода и ФИО 

участника. 

11.2. По окончании проведения работы собирает все комплекты с 

ответами участников и передает ответственному организатору в 

образовательной организации. 

11.3. Организаторы могут получить консультацию, организованную 

посредством ФИС ОКО («Форум ВПР»), каждый вопрос и ответ на него 

доступны для просмотра всем координаторам и организаторам. 

12. Независимый эксперт: 

12.1. От регионального координатора получает и изучает критерии 

оценивания ответов, таблицу соответствия кода участника и первичного 

балла (сумма баллов) за работу каждого ученика, распечатанные скан-

копии работ участников ВПР для осуществления независимой проверки 

работ. 

12.2. Оценивает работы в соответствии с полученными критериями 

оценивания. 

12.3. Вписывает баллы за каждое задание в специальное квадратное 

поле с пунктирной границей слева от соответствующего задания. 

12.4. Если участник не приступал к выполнению заданий, то в 

квадратное поле с пунктирной границей слева от соответствующего 

задания вносится «Х» (решение и ответ отсутствуют). 

12.5. Если какие-либо задания не могли быть выполнены целым 

классом по причинам, связанным с отсутствием соответствующей темы в 

реализуемой школой образовательной программе, всем обучающимся 

класса за данное задание вместо балла выставляется значение «н/п» («тема 

не пройдена»). 



12 

 

12.6. После проверки каждой работы вносит баллы в таблицу на 

титульном листе работы «Таблица для внесения баллов участника» и 

таблицу соответствия кода участника и первичного балла (сумма баллов) за 

работу каждого участника.  

12.7. После проведения проверки передает критерии оценивания 

ответов, заполненную таблицу соответствия кода участника и первичного 

балла (сумма баллов) за работу каждого ученика, скан-копии работ 

участников ВПР региональному координатору. 

12.8. Может получить консультацию, организованную посредством 

ФИС ОКО («Форум экспертов ВПР»). Каждый вопрос и ответ на него 

доступны для просмотра всем экспертам. 

 



13 

 

 
Приложение № 3 к приказу Депобразования и молодежи Югры 

14.03.2022         10-П-318 

 
Персональный состав независимых наблюдателей и график их распределения за проведением ВПР с контролем объективности результатов, 

определенных и аккредитованных органами местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры, осуществляющих управление в сфере образования Нефтеюганского и Сургутского районов 

 
№ 

п/

п 

Название ОО 

Класс  Учебный 

предмет 

Дата 

проведения 

ВПР 

Время 

проведени

я ВПР 

ФИО независимого 

наблюдателя 
Место работы Должность  

1 

Нефтеюганское 

районное 

муниципальное 

общеобразовательн

ое бюджетное 

учреждение 

«Чеускинская 

СОШ» 

4 

Русский 

язык 
16.03.2022 09.05-10.55 

Зубарева Татьяна 

Михайловна, 

ответственный 

независимый 

наблюдатель 

Департамент образования и 

молодежной политики 

Нефтеюганского района 

Специалист-эксперт 

2 Математика 21.03.2022 09.05-09.50 

Зубарева Татьяна 

Михайловна 

ответственный 

независимый 

наблюдатель 

Департамент образования и 

молодежной политики 

Нефтеюганского района 

Специалист-эксперт 

3 

5 

Русский 

язык 
15.03.2022 10.10-11.10 

Зубарева Татьяна 

Михайловна 

ответственный 

независимый 

наблюдатель 

Департамент образования и 

молодежной политики 

Нефтеюганского района 

Специалист-эксперт 

4 Математика 21.03.2022 10.10-11.10 

Зубарева Татьяна 

Михайловна 

ответственный 

независимый 

наблюдатель 

Департамент образования и 

молодежной политики 

Нефтеюганского района 

Специалист-эксперт 

5 

6 
Русский 

язык 
16.03.2022 09.05-10.55 

Антоненко Наталья 

Андреевна 

Департамент образования и 

молодежной политики 

Нефтеюганского района 

Специалист-эксперт 

6 Математика 22.03.2022 10.10-11.10 

Антоненко Наталья 

Андреевна 

ответственный 

Департамент образования и 

молодежной политики 

Нефтеюганского района 

Специалист-эксперт 



14 

 

независимый 

наблюдатель 

7 

Филиал 

муниципального 

бюджетного 

общеобразовательн

ого учреждения 

«Солнечная средняя 

общеобразовательна

я школа № 1» 

«Сытоминская 

средняя школа» 

4 

 

Русский 

язык 
05.04.2022 9.20-10.05 

Лимарева Светлана 

Ивановна 

ответственный 

независимый 

наблюдатель 

Муниципальное казённое 

учреждение 

«Информационно-

методический центр» 

Заместитель директора 

8 Математика 07.04.2022 9.20-10.05 

Митрошина Светлана 

Александровна 

ответственный 

независимый 

наблюдатель 

Муниципальное казённое 

учреждение 

«Информационно-

методический центр» 

Начальник отдела 

методического сопровождения 

общего и дополнительного 

образования 

9 

5 

 

Русский 

язык 
14.04.2022 9.40-10.40 

Колесникова Марина 

Леонидовна 

ответственный 

независимый 

наблюдатель 

Муниципальное казённое 

учреждение 

«Информационно-

методический центр» 

Методист отдела 

методического сопровождения 

общего и дополнительного 

образования 

10 Математика 12.04.2022 9.40-10.40 

Маринова Анна 

Андреевна 

ответственный 

независимый 

наблюдатель 

Муниципальное казённое 

учреждение 

«Информационно-

методический центр» 

Методист отдела 

методического сопровождения 

общего и дополнительного 

образования 

11 

6 

 

Русский 

язык 
13.04.2022 9.40-10.40 

Синюк Оксана 

Александровна 

ответственный 

независимый 

наблюдатель 

Департамент образования и 

молодёжной политики 

администрации Сургутского 

района 

Начальник отдела развития и 

оценки качества образования 

12 Математика 18.04.2022 9.40-10.40 

Петухова Людмила 

Владимировна 

ответственный 

независимый 

наблюдатель 

Департамент образования и 

молодёжной политики 

администрации Сургутского 

района 

Ведущий специалист отдела 

развития и оценки качества 

образования 

 

 

 

 

 



15 

 

Приложение № 4 к приказу Депобразования и молодежи Югры 

14.03.2022         10-П-318 

 

Состав комиссии и график работы комиссии экспертов по независимой проверке ВПР по учебным предметам «русский 

язык», «математика» обучающихся 4-6-х классов образовательных организаций, участвующих в проведении ВПР с 

контролем объективности результатов по решению Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

 

 

№ 

п/п 

ФИО 

независимого 

эксперта 

Место работы 

независимого 

эксперта 

Должность 

независимого 

эксперта 

Класс 
 

Предмет 

Даты 

проверки 

Время работы 

предметной 

комиссии 

№ тел., E-mail 

независимого 

эксперта 

Место проведения проверки 

1 
Юмина Наиля 

Галимжановна  

МБОУ «СОШ 

№5»  

Учитель 

начальных 

классов  

4 Русский язык 
16.03.2022 

05.04.2022  
с 14.00 

nailya_nailya80

8080@mail.ru 

89088811798 

г. Ханты-Мансийск ул. 

Чехова 12, РЦОИ  

2 

Кузнецова 

Ольга 

Борисовна  

 МБОУ «СОШ 

№1 

им.Созонова 

Ю.Г.» 

Учитель 

начальных 

классов/ 

методист  

4 Математика 
21.03.2022 

07.04.2022 
с 14.00 

kuziabob76@ya

ndex.ru  

89028195816 

 

г. Ханты-Мансийск ул. 

Чехова 12, РЦОИ 

3 

Тарасович 

Ольга 

Владимировна 

МБОУ «СОШ 

№8» 

Учитель 

русского языка 

и литературы 

5 Русский язык 
15.03.2022 

14.04.2022 
с 14.00 

89505168519 

Olga_tarasovich

@mail.ru  

г. Ханты-Мансийск ул. 

Чехова 12, РЦОИ 

4 

Тупицына 

Анна 

Михайловна 

МБОУ СОШ № 

3 

Учитель 

математики 
5 Математика 

21.03.2022 

12.04.2022 
с 14.00 

89097107067 

89088832257 

tupitsyna.anuta

@yandex.ru     

г. Ханты-Мансийск ул. 

Чехова 12, РЦОИ 

5 

Куминова 

Татьяна 

Анатольевна 

МБОУ «СОШ 

№6 им. Сирина 

Н.И.» 

Учитель 

русского языка 

и литературы 

6 Русский язык 
16.03.2022 

13.04.2022 
с 14.00 

8-982-591-78-

86,  

tkuminova78@

mail.ru      

г. Ханты-Мансийск ул. 

Чехова 12, РЦОИ 

6 

Воробьева 

Татьяна 

Александровна 

МБОУ СОШ № 

3 

Учитель 

математики 
6 Математика   

22.03.2022 

18.04.2022 
с 14.00 

89822078634 

tatyna2509@ma

il.ru  

г. Ханты-Мансийск ул. 

Чехова 12, РЦОИ 

mailto:nailya_nailya808080@mail.ru
mailto:nailya_nailya808080@mail.ru
mailto:kuziabob76@yandex.ru
mailto:kuziabob76@yandex.ru
mailto:Olga_tarasovich@mail.ru
mailto:Olga_tarasovich@mail.ru
mailto:tupitsyna.anuta@yandex.ru
mailto:tupitsyna.anuta@yandex.ru
mailto:tkuminova78@mail.ru
mailto:tkuminova78@mail.ru
mailto:tatyna2509@mail.ru
mailto:tatyna2509@mail.ru

